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Öz 

 
Bu çalışmada, aloe vera (Aloe barbadensis), aynısefa (Calendula officinalis), baldırıkara (Adiantum 

capillus-veneris Linn.) ve kudret narı (Momordica charantia) bitkileri gibi bazı bitki kaynaklarının farklı 

çözgenler kullanılarak hazırlanan ekstrelerinin antimikrobiyal aktivitesinin araştırılması amaçlanmıştır. 

Bu amaçla, bitkilerin n-hegzan, etanol, metanol ve distile su içerisinde maserasyon yöntemi ile ekstreleri 

hazırlanmış ve hazırlanan ekstrelerinin, Staphylococcus aureus ve Escherichia coli bakterilerine karşı 

antibakteriyel; Aspergillus niger mantarına karşı antifungal aktivitesi incelenmiştir. Çalışma sonuçları, 

ekstraksiyonda kullanılan bitki kaynağının ve çözgen türünün ekstrelerin antimikrobiyal aktivitesi 

üzerinde oldukça önemli olduğunu ortaya koymuştur. 

 
Anahtar Kelimeler: Antimikrobiyal aktivite, Bitki ekstresi, Aloe vera, Aynı sefa, Baldırıkara, Kudret 

narı 
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Investigation of Antimicrobial Activities of Extracts of Some Plant Sources 

Prepared in Different Solvents 

 

Abstract  

 
In the present study, it was aimed to research the antimicrobial activities of prepared extracts of some 

plant sources such as aloe vera (Aloe barbadensis), marigold (Calendula officinalis), maidenhair fern 

(Adiantum capillus-veneris Linn.) and bitter melon (Momordica charantia) by using different solvents. 

For this purpose, the extracts of the plants in the solvents as n-hegzan, ethanol, methanol and distilled 

water were prepared via maceration process. Either antibacterial activies against Staphylococcus aureus 

and Escherichia coli or antifungal activities against Aspergillus niger of the prepared extracts were 

investigated. The results demonstrated that the plant sources and solvent types used in the extraction are 

crucial on the antimicrobial activities of the extracts. 

 
Key Words: Antimicrobial activity, Plant extract, Aloe vera, Marigold, Maidenhair fern, Bitter melon 
 

1. GİRİŞ 

 
Bitki kaynaklarının büyük çoğunluğu sağlık 

açısından oldukça önemli olan fenolik ve 

flavonoidler gibi çeşitli fitokimyasallar içermeleri 

nedeniyle [1], farklı iyileştirici özelliklere sahiptir 

ve bu sebeple, çeşitli hastalıkların tedavisinde 

kullanımına yönelik uygulamalar, binlerce yıl 

öncesine dayanmaktadır [2]. Son yıllarda, ekolojik 

ve sürdürülebilir ürünlere olan ilginin artması 

sebebiyle, bitkilere ve bitkilerden hazırlanmış 

ürünlere olan talep yükselmiştir. Bu sebeple, söz 

konusu bitkisel ürünlerin sayısı artmış ve bitkisel 

kaynaklar özellikle bilimsel ve ticari olarak birçok 

alanda kullanılmaya başlanmıştır [1-3].  

 

Bitkilerin ikincil metabolizmasında sentezlenen; 

proteinler, karbonhidratlar, vitaminler, mineraller, 

fenolikler, flavonoidler ve alkoloidler gibi 

kimyasalları içeren fitokimyasallar, bitkilere 

spesifik tat, koku, renk gibi birçok özellik 

sağlamaktadır [4,5]. Söz konusu fitokimyasallar, 

bitki türlerine ve bitkinin çeşitli kısımlarına göre 

farklılık göstermektedir [4] ve yapılan araştırmalar, 

birçok bitki kaynağının; tanenler, alkoloidler, 

fenolik bileşikler flavonidler gibi antimikrobiyal 

aktivite sağlayan bileşenler bakımından zengin 

olduğunu göstermiştir [5]. Farklı bitkisel 

kaynaklarda bu bileşenlerin varlığının ve 

miktarlarının değişiklik göstermesi nedeniyle 

mevcut çalışmada, antimikrobiyal, iltihap önleme, 

yara iyileştirme, kanser önleme, sedef, egzama gibi 

cilt problemlerine iyi gelme gibi özelliklerden bir 

veya birkaçına sahip olduğu bilimsel olarak 

kanıtlanmış, aloe vera [6,7], aynı sefa [8,9] 

baldırıkara [10-12] ve kudret narı [13-16] bitkileri 

ile çalışılmıştır.  

 

Aloe vera, Asphodelaceae (Liliaceae) ailesine ait, 

ağaçsı, uzun ömürlü, etli, bezelye yeşili renginde 

bir bitkidir. Genel olarak Afrika, Avrupa ve 

Amerika’nın kuru bölgelerinde yetişmektedir. 

Türkçe adı “sarısabır veya ödağacı” olup, özellikle 

yurdumuzun Güneybatı Anadolu bölgesinde 

yetişmektedir. Aloe vera potansiyel olarak 77 aktif 

bileşik içerip, bunlar arasında aminoasitler, 

vitamin, enzim, mineral, şeker, lignin, saponin ve 

salisilik asit bulunmaktadır. Bu bileşikler 

sayesinde Aloe vera, epitel hücrelerin çoğalmasını 

hızlandırmakta, bağışıklık sistemini düzenlemekte, 

antibakteriyel, antifungal, antiviral ve antioksidan 

özellikler göstermektedir [6,7,17].  

 

Her türlü toprak çeşidinde yetişebilen bitki 

türlerinden birisi olan aynısefa bitkisi, 

papatyagiller (Asteraceae) ailesinden, bir yıllık 

otsu bitkidir ve ülkemizde pek çok bölgede 

yetişmektedir. Tıbbi bir bitki olarak bilinmekte; 

yara ve yanıklarda, böcek ısırıklarında, ağrılarda, 

nemlendirmede idrar söktürücü olarak 
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kullanılmaktadır. Yapısında bulunan uçucu yağlar, 

steroidler, tanninler terpenoidler, flavanoidler, 

fenolik asitler, polisakkaritler, kaumarinler ve 

karotenoidler [8] sayesinde antiseptik, 

antibakteriyel, antikanserojen etki göstermektedir 

[9,18,19]. 

 

Adiantaceae familyasına ait bir eğrelti otu olan 

baldırıkara, geleneksel tıpta birçok hastalığın 

iyileştirilmesinde kullanılan bir bitkidir. Avrupa, 

Asya, Kuzey Amerika, Avustralya’da ve 

Türkiye’de yaygın bir şekilde yetişmektedir [20]. 

Bu bitki, soğuk algınlığı, ateş, öksürük ve 

bronşiyal bozuklukların tedavisinde, deri 

hastalıkları, dalak, karaciğer ve diğer organ 

tümörleri için, sarılık ve hepatit tedavisi ve diğer 

birçok hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır 

[21]. Yapısında bulunan flavonoidler, 

hidroksisinnamik asitler, sülfat esterleri, 

triterpenoidler, steroller sayesinde, antimikrobiyel, 

antioksidan, antidiyabetik özellikler 

göstermektedir [10-12]. 

 

Cucurbitaceae familyasına ait tırmanıcı bir bitki 

olan kudret narı, Asya’ya özgü olup, Amazon, 

Doğu Afrika, Karayipler ve Güney Amerika’da 

yayılış göstermektedir. Kolit, ülser, gastrit gibi 

mide bağırsak sistemine bağlı tüm hastalıkların 

tedavisinde, sedef ve egzamada, yara ve iltihap 

gidermede, yanık ve yara tedavisinde, hücre 

yenileyici olarak, bağırsak tembelliğini gidermede 

kullanılmaktadır. Bitki yapısında bulunan 

saponinler, polisakkaritler, proteinler, triterpenler, 

alkaloitler, flavonoitler, kinin, aminoasitler, yağ 

asitleri ve eser elementler gibi yüzlerce kimyasal 

bileşik sayesinde, antibakteriyel, antifungal, anti-

inflamatuar, antiviral, antiparazitik, antiseptik, 

antikansorejen gibi özellikler göstermektedir 

[13,22,23].  

 

Yapılan araştırmalar, söz konusu bitki 

kaynaklarının yapılarında bulunan bileşenlerinin 

her birini, farklı çözgen sistemlerinde açığa 

çıkardığını göstermiştir [14-16,24-28]. Bu sebeple 

bu çalışmada n-hegzan, etanol, metanol ve su 

olmak üzere dört farklı çözgen kullanılarak bitki 

ekstreleri hazırlanmıştır. Hazırlanan bitki 

ekstrelerinin antibakteriyel ve antifungal 

aktiviteleri araştırılarak, bitkiden ve çözgen 

türlerinden kaynaklanan farklar ortaya 

konulmuştur. 

 

2. MATERYAL VE METOT 

 
2.1. Materyal 

 

Çalışmada doğal bitki kaynakları olarak; aloe vera 

bitkisi (Aloe barbadensis), aynı sefa bitkisi 

(Calendula officinalis L.), baldırıkara bitkisi 

(Adiantum capillus-veneris L.) ve kudret narı 

meyvesi (Momordica charantia L.) kullanılmıştır. 

Baldırıkara bitkisi, Birecik baraj gölü 

kenarlarından toplanmış, aynı sefa bitkisi kuru 

olarak (Aktarmarka), kudret narı meyvesi toz 

olarak (İpeknaturel) ve aloe vera bitkisi yaş olarak 

(Akdeniz aloe vera) temin edilmiştir. Bitki 

ekstrelerini hazırlamak için n-hegzan (Teksol), 

metanol (Teksol), etanol (Teksol) ve distile su 

kullanılmıştır. 

 

Bitkileri öğütmek için hububat öğütücü (Lavion) 

ve hazırlanan ekstreleri çözelti haline getirmek için 

ultrasonik banyo (ISOLAB) kullanılmıştır. 
 
Antibakteriyel ve antifugal aktivite testlerinin 

yapılması için Staphylococcus aureus (ATCC 

29213), Escherichia coli (ATCC 25922), 

Aspergillus niger (ATCC 6275) 

mikroorganizmaları, nutrient agar (NA, Merck), 

potato dextrose agar (PDA, Merck), NaCl (Merck), 

ampisilin, vancomisin, ketakonazol, steril disk, 

steril petri kabı, biyogüvenlik kabini (Bilser, Class 

II), otoklav (ALP) ve inkübatör (JSR) 

kullanılmıştır. 
 

2.2. Metot 

 

Bitki ekstrelerinin hazırlanması için, ilk olarak, 

taze olarak toplanan bitki kaynakları yıkanmış, 

kurutulmuş ve hububat öğütücüde toz haline 

gelene kadar öğütülmüştür. Kuru olarak alınan 

bitki kaynakları ise direkt toz haline getirilmiştir. 
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Öğütülen bitkiler, 1/20 oranında bitki/çözgen 

karışımı olacak şekilde n-hegzan,, etanol, metanol 

ve su içerisinde, karanlıkta 24 saat masere 

edilmiştir. Süre sonunda çözgenler, Whatman No:1 

filtre kağıdı ile filtre edilerek, çeker ocak içerisinde 

oda sıcaklığında uçması sağlanmıştır. Maserasyon 

işlemi tüm bitkiler ve çözgenler için üç kez 

tekrarlanmış ve elde edilen ekstreler kullanılacağı 

zamana kadar buzdolabında +4 °C sıcaklıkta 

muhafaza edilmiştir. 

 

Çalışmada toplam 16 farklı bitki ekstresi 

hazırlanmıştır. Hazırlanan ekstrelere ait deney 

planı Çizelge 1’de görülmektedir. 

 

Çizelge 1. Bitki ekstrelerinin hazırlanmasında 

kullanılan deney planı 

Deney no Bitki Çözgen 

1 

Baldırıkara 

 

Hegzan 

2 Etanol 

3 Metanol 

4 Su 

5 

Aynısefa 

Hegzan 

6 Etanol 

7 Metanol 

8 Su 

9 

Kudret narı 

Hegzan 

10 Etanol 

11 Metanol 

12 Su 

13 

Aloe vera 

Hegzan 

14 Etanol 

15 Metanol 

16 Su 

 

Hazırlanan bitki ekstrelerini çözelti haline 

getirmek için, ekstrelerden kendi çözgenleri ile 20 

mg/mL konsantrasyonunda çözeltiler 

hazırlanmıştır. Çözelti hazırlanırken ekstreler 

çözgen içerisinde tamamen çözünene kadar 

ultrasonik banyoda bekletilmiştir. Hazırlanan 

çözeltiler, antibakteriyel ve antifungal aktivite 

testleri yapılmak üzere, steril disklere aktarılmış ve 

diskler kurutularak çözgenin uzaklaşması 

sağlanmıştır. Kontrol amacıyla (negatif kontrol), 

ekstreyi çözmede kullanılan çözgenler de disklere 

aktarılmış ve kuruması sağlanmıştır. 

 

2.3. Araştırma Yöntemleri 

 

2.3.1. Antibakteriyel Aktivite Testi 

 

Çalışmada hazırlanan bitki ekstrelerine, disk 

difüzyon yöntemine göre antibakteriyel aktivite 

testi yapılmıştır. Antibakteriyel etkinlik 

değerlendirilmesinde, gram pozitif bakteri suşu 

olarak Staphylococcus aureus ve gram-negatif 

bakteri suşu olarak Escherichia coli seçilmiştir. 

Test ve kontrol örnekleri, 3 atm basınç altında     

121 °C sıcaklıkta 1 saat süre ile sterilize edildikten 

sonra, taze bakteri kültüründen öze ile alınan 

mikroorganizmalar tuzlu su (%0,85) içerisine 

aktarılarak, 0.5 Mc Farland (~1.5x10
8
 Kob/mL) 

yoğunluğunda bakteri çözeltisi hazırlanmıştır. 

Hazırlanan bakteri çözeltisinden steril pamuklu 

çubuk yardımıyla, nutrient agar besiyerine 

sürülmüş ve 10 dakika beklendikten sonra üzerine 

bitki ekstreleri aktarılmış diskler besiyerine 

yerleştirilmiştir. Ardından petriler 37 °C’de 24 saat 

inkübe edilmiş ve süre sonunda inhibisyon çapı 

ölçülmüştür [29,30]. Pozitif kontrol amacıyla, 

E.coli bakterisi için ampicilin, S. aureus bakterisi 

için vancomisin antibiyotikleri aktarılan diskler de 

petri kaplarına yerleştirilmiştir. Çalışma 3 tekrar 

şeklinde yapılmış ve sonuçların ortalaması 

alınmıştır. 

 

2.3.2. Antifungal Aktivite Testi 

 

Çalışmada hazırlanan bitki ekstrelerinin antifungal 

aktivitesi, Aspergillus niger mantarı kullanılarak 

disk difüzyon yöntemi ile araştırılmıştır. Bu 

yöntemde besiyeri olarak PDA kullanılarak, iki 

katlı besiyeri hazırlanmıştır. Besiyeri katılaştıktan 

sonra, küfler için önceden 10
2
 kob/mL’ye 

ayarlanan seyreltik mantar çözeltisinden 0,1 mL 
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alınarak drigalski spatülü ile yayılmıştır. Besiyeri 

yüzeyinde emilmesi beklendikten sonra petrilerin 

üzerine diskler yerleştirilmiştir. Örnekler 25 °C’de 

5 gün inkübe edilip kuyucukların etrafında oluşan 

zonlar gözlemlenerek antifungal etki belirlenmiştir 

[31]. Pozitif kontrol amacıyla, ketakonazol 

antifungal ilacı da steril disklere aktarılmıştır. 

Çalışma 3 tekrar şeklinde gerçekleştirilmiştir. 

 

3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 

3.1.  Bitki Ekstrelerinin Antibakteriyel Aktivite 

Sonuçları 

 

Hazırlanan bitki ekstrelerinin S. aureus bakterisine 

karşı antibakteriyel aktivite sonuçları Şekil 1’de 

görülmektedir. 

 

  
 

  
Şekil 1. Bitki ekstrelerinin S. aureus bakterisine karşı antibakteriyel aktivitesi 
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Hazırlanan bitki ekstrelerinin E. coli bakterisine 

karşı antibakteriyel aktivite sonuçları               

Şekil 2’de görülmektedir.  

 

  
 

  
Şekil 2. Bitki ekstrelerinin E.coli bakterisine karşı antibakteriyel aktivitesi 

 

Hazırlanan bitki ekstrelerinin ölçülen inhibisyon 

çapları Çizelge 2’de verilmiştir. 

 

Test edilen bir numunenin antibakteriyel özelliğe 

sahip olabilmesi için, altında, üstünde ve 

çevresinde bakteri olmaması gerekmektedir. 

Ayrıca, test edilen numunenin bakterilere karşı 

oluşturduğu koruma bölgesinin çapı arttıkça 

antibakteriyel etkinliğin arttığı anlaşılmaktadır 

[32]. Şekil 1, Şekil 2 ve Çizelge 2 incelendiğinde, 

farklı bitki kaynaklarının farklı çözgenler 

içerisinde hazırlanan ekstrelerinin, değişen 
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miktarlarda antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu 

net bir şekilde görülmektedir. Bunun yanında, 

hazırlanan ekstrelerin gram pozitif bir bakteri olan 

S. aureus bakterisine karşı daha yüksek aktiviteye 

sahip olduğunu söylemek mümkündür. Baldırıkara 

ve aloe vera bitkilerinin etanol ve metanol 

ekstreleri S. aureus bakterisine karşı antibakteriyel 

aktivite gösterirken, sadece aloe vera bitkisinin 

metanol ekstresinin E. coli bakterisine karşı 

aktivitesi olduğu gözlemlenmiştir. Aynı sefa ve 

kudret narı bitkilerinin etanol, metanol ve su ile 

hazırlanan ekstreleri, S. aureus bakterisine karşı 

inhibisyon etkisi göstermiş; E. coli bakterisine 

karşı sadece kudret narı bitkisinin metanol ekstresi 

etki göstermiştir. Genel olarak, bitki kaynaklarının 

hegzan ekstrelerinin test edilen iki bakteri suşuna 

karşı herhangi bir engelleyici aktivitesinin 

bulunmadığını ve metanol ekstrelerinin en yüksek 

aktiviteye sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 

Çizelge 2.  Bitki ekstrelerinin S. aureus ve E.coli bakterilerine karşı oluşturduğu inhibisyon çapı (mm) 

Deney No 
İnhibisyon çapı (mm) 

S. aureus E.coli 

1 - - 

2 9,01 - 

3 10,48 - 

4 - - 

5 - - 

6 7,09 - 

7 8,43 - 

8 7,35 - 

9 - - 

10 7,97 - 

11 11,01 7,47 

12 9,01 - 

13 - - 

14 8,26 - 

15 9,75 6,55 

16 - - 

Hegzan - - 

Etanol - - 

Metanol - - 

Su - - 

Antibiyotik 20,37 38,99 

Ekilen bakteri sayısı (kob/mL) 2,53*10
8
 1,15*10

8
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Hazırlanan bitki ekstrelerinin antifungal aktivite 

sonuçları Şekil 3’te görülmektedir. 
 

 

   
 

   
Şekil 3. Bitki ekstrelerinin antifungal aktivitesi 

 

Antibakteriyel aktiviteye benzer şekilde, test edilen 

bir numunenin antifungal özelliğe sahip olabilmesi 

için, altında, üstünde ve çevresinde mantar üremesi 

olmaması gerekmektedir. Ayrıca, test edilen 

numunenin mantarlara karşı oluşturduğu koruma 

bölgesinin çapı arttıkça antifungal etkinliğin arttığı 

anlaşılmaktadır [32]. Şekil 3 incelendiğinde, bitki 

kaynaklarının, farklı çözgenlerde hazırlanan 

ekstrelerinin değişen seviyelerde antifungal 

aktiviteye sahip olduğu görülmektedir. Genel 

olarak, bitki kaynaklarının etanol ekstrelerinin 

antifungal aktivite göstermediği; aynı sefa, aloe 

vera ve kudret narının su ekstrelerinin yüksek 

aktiviteye sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

Bunun yanında, aynısefa ve kudret narı bitkilerinin 

metanol ekstrelerinin bir miktar antifungal etkiye 
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sahip olduğu görülmektedir. Söz konusu etkinin 

diske aktarılan ekstre konsantrasyonun arttırılması 

ile daha belirgin hale gelebileceği 

düşünülmektedir.  

 

Antibakteriyel ve antifungal aktivite sonuçları 

birlikte düşünüldüğünde, kudret narı meyvesinin 

metanol ekstresinin en yüksek antimikrobiyal 

aktiviteye sahip olduğunu söylemek mümkün 

olmaktadır. 

 

4. SONUÇLAR 
 

Bu çalışmada, aloe vera, aynısefa, baldırkara ve 

kudret narı olmak üzere dört farklı bitki 

kaynağının, n-hegzan, etanol, metanol ve 

içerisinde ekstreleri hazırlanmış ve hazırlanan 

ekstrelerin antimikrobiyal aktivitesi araştırılmıştır. 

Çalışma sonuçları, her bir bitki kaynağının farklı 

bir çözgen içerisinde hazırlanan ekstresinin farklı 

antimikrobiyal aktivite sergilediğini göstermiştir. 

Genel olarak, bitki kaynaklarının metanol 

ekstreleri daha yüksek antibakteriyel aktivite 

gösterirken; su ekstreleri daha belirgin antifungal 

aktivite göstermiştir. Bunun yanında, en yüksek 

antimikrobiyal aktiviteye kudret narı meyvesinin 

metanol ekstresinin sahip olduğunu söylemek 

mümkündür. 
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